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RESUMEN EJECUTIVO

Desde 2005, la Union Europea ha ido
definiendo el tamafio de las empresas
segun su facturacion, empleados, activo
total vy tipologia de accionista. Gracias
a un algoritmo propio, Informa puede
clasificar a las empresas segun estas
caracteristicas, siempre que estén
disponibles los datos necesarios.

De las mas de 3,3 millones de empresas
activas en la base de Informa, hemos
seleccionado una muestra de casi 650.000
sociedades con datos financieros del
gjercicio 2021 para analizar su desempefio
segun su tamaro.

Las principales observaciones que
encontramos son Ias siguientes:

« Catalufia registra el mayor numero
de empresas incluidas en la muestra
analizada, por delante de Madrid. Sin
embargo, Madrid vy el Pais Vasco agrupan
el mayor numero de empresas grandes,
mientras Catalufa lidera el numero de
microempresas.

« Las empresas grandes generan mayor
volumen de facturacién, especialmente
en Ceuta, Madrid y en el Pals Vasco.

« Las empresas grandes son también las
gue mas contribuyen en la generacion
de empleo. Aguellas con sede social en
Madrid llegan a generar casi el 24 % del
total de puestos de trabajo de la muestra.

« Si analizamos los sectores de actividad,
los 2 sectores con mayor numero de

empresas son Construccion y actividades
inmobiliarias y Comercio, con un 23 % del
total cada uno.

e Las microempresas se concentran en
Construccion y actividades inmabiliarias
mientras las empresas grandes se
concentran en Servicios empresariales y
Comercio.

« Las empresas grandes de los sectores
del Comercio y de la Industria representan
el 22,19 % vy el 17,29 % de la facturacion
total de la muestra. En cuanto a la
generacion de empleo, las categorias
con mayor numero de empleados son
las empresas grandes de los sectores
de Comercio, Servicios empresariales e
Industria, seguidas por las microempresas
del Comercio y de la Construccion.
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INTRODUCCION

El objetivo de este estudio es analizar el
desempefio de las empresas segun su
tamano, utilizando los criterios de la UE,
a traves de un algoritmo elaborado por

CONTEXTO
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Informa . Con este fin, hemos analizado
649.216 sociedades con datos financieros
del ejercicio 2021 y su distribucion
agregada en términos de numero de

REPARTO POR TAMANO DEL TEJIDO EMPRESARIAL TOTAL

En primer lugar, queriamos conocer
el reparto por tamafio del universo
empresarial de nuestra base de datos
para compararlo con la muestra. De
las 2.704.350 empresas y empresarios

IEINERD] Sociedades EMATEsanios Total
individuales

Grande 40.088 40.126 1,48%
Mediana 29.544 31 29.575 1,09%
Pequefa 77928 935 78.863 2,92%
Microempresa 742275 1.813511 2555786  94,51%
889.835 1.814.515 |2.704.350 | 100,00%
2704350 | 10000%

SOCIEDADES CON BALANCE 2021

Hemos analizado una muestra del tejido
empresarial, que corresponde a las
sociedades con informacion financiera del
gjercicio 2021.

censados en la base de datos de Informa
con un DI de tamafo calculado, solo
el 1,48 % corresponde a empresas
grandes. Cerca del 95 % de las empresas
corresponde @ microempresas.  Las

Microempresas

El 82,30 % de las empresas analizadas
corresponde a microempresas, el 9,45 %
a empresas pequefias, el 351 % a
medianasy el 4,74 % a grandes empresas.
Sin embargo, las empresas grandes

empresas, empleados e ingresos de
explotacion.
empresas medianas componen la

categoria menos representada, con un
1,09 % de las empresas contabhilizadas.
Los empresarios individuales representan
casi el 71 % de las microempresas.

1,48

Grandes
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BER

1,09
Medianas

2,92

Pequefias

concentran el 52,65 % de los empleados
y el 66,51 % de los ingresos. En cambio,
las microempresas generaron apenas
el 11,65 % de los ingresos y ocupan el
23,77 % de los empleados.

Empresas 30.800 22.784 61.357 534.275 649.216
Empleados 4.481.270 758.684 1.248.750 2.023.344 8.512.048
Ventas 1.324.082.144.590 212.297.963.685 222.616.685.980 231.875.282.863 1.990.872.077117
Empresas ﬁ ° o o
0 .
Empleados fg% . [ ® ®
Ventas EEE ‘ . L o
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ANALISIS GEOGRAFICO

NUMERO DE EMPRESAS

En cuanto al numero de empresas,
Catalufiay Madrid son lasdos comunidades
mas pobladas, con 121.819 sociedades (el
18,76 % del total) y 117.107 sociedades
(el 18,04 %), respectivamente. Las
sigue Andalucia, que contabiliza 80.616
sociedades (el 12,42 %), y la Comunidad
Valenciana, con 72.570 (el 11,18 %).

Por tamafio, el 28,88 % de las empresas
grandes se ubican en Madrid, y el 18,61 %
en Catalufia. Por otro lado, hay mas
microempresas en Catalufia—representan
el 18,50 % del total de esta categoria—
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mientras en Madrid alcanzan el 17,29 %.
Madrid y Catalufa agrupan cada una
el 21 % de las empresas medianas, a
diferencia de la Comunidad Valenciana,
que cuenta con el 10,77 %. Por ultimo,
las empresas pequefias se sitlan en un
20,21 % en Catalufa y en un 17,81 % en
Madrid.

Si analizamos el reparto por tamafio
de cada autonomia, Madrid tiene la
mayor proporcion de empresas grandes
(representan el 760 % de total de la
comunidad), por delante del Pais Vasco,

NUMERO DE EMPRESAS POR TAMANO Y AUTONOMIA

empresas

con el 718 % y Cataluia, que tiene el
4,71 %. No obstante, Castilla la Mancha
tiene la mayor tasa de microempresas,
el 8714 % de las empresas de esta
comunidad. Ceuta tiene la mayor tasa de
empresas pequefias, superando a La Rigja.
Por ultimo, el 5,11 % de las empresas de
La Rioja son medianas, siendo esta la tasa
mas alta de las 19 comunidades.

Andalucia 2.504 2110 7.260
Aragon 1.110 806 2.049
Asturias 489 344 995
Cantabria 307 191 604
Castilla-La Mancha 649 570 2.137
Castilla-Leon 862 933 2.728
Catalufa 5.733 4.845 12.398
Ceuta 28 13 53
Melilla 9 17 34
Comunidad Valenciana 2.596 2.453 6.849
Extremadura 312 258 930
Galicia 1.638 1.294 3.366
Islas Baleares 780 665 1.740
Islas Canarias 1.120 675 2102
La Rioja 209 255 593
Madrid 8.895 4911 10.928
Murcia 769 693 2.244
Navarra 616 439 1.009
Pais Vasco 2174 1312 3.338

30800 22,75 i | suars 615215

68.772 80.646
18.319 22.284
9.913 11.741
5.470 6.572
22.741 26.097
25.792 30315
98.843 121.819
332 426
296 356
60.672 72.570
9.170 10.670
37567 43.865
15.668 18.853
18.041 21.938
3.934 4.991
92.373 117107
15.222 18.928
7.688 9.752
23.462 30.286
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DISTRIBUCION POR TAMANO DISTRIBUCION POR CC. AA.
Grande | Mediana | Pequefia | Microempresa Total
empresas

Andalucia 8,13% 926%  11,83% 12,87% 12,42% 310%  262%  9,00% 85,28%
Aragon 3,60% 3,54% 3,34% 3,43% 3,43% 4,98%  3,62% 9,19% 82,21%
Asturias 1,59% 1,51% 1,62% 1,86% 1,81% 416%  293%  847% 84,43%
Cantabria 1,00% 0,84% 0,98% 1,02% 1,01% 467%  2,91% 9,19% 83,23%
Castilla-La Mancha 2,11% 2,50% 3,48% 4,26% 4,02% 249%  218%  819% 87,14%
Castilla-Ledn 2,80% 4,09% 4,45% 4,83% 4,67% 2,84%  308%  9,00% 85,08%
Catalufia 1861% 21,26%  20,21% 18,50% 18,76% 471%  398%  10,18% 81,14%
Ceuta 0,09% 0,06% 0,09% 0,06% 0,07% 657%  305% 1244% 7793%
Melilla 0,03% 0,07% 0,06% 0,06% 0,05% 253%  4,78%  955% 83,15%
Comunidad Valenciana 843%  10,77%  11,16% 11,36% 11,18% 358%  338%  944% 83,60%
Extremadura 1,01% 1,13% 1,52% 1,72% 1,64% 2,92%  242%  872% 85,94%
Galicia 532% 5,68% 5,49% 7,03% 6,76% 373%  295%  767% 85,64%
Islas Baleares 2,53% 2,92% 2,84% 2,93% 2,90% 414%  353% 9,23% 83,11%
Islas Canarias 3,64% 2,96% 3,43% 3,38% 3,38% 511%  308%  9,58% 82,24%
La Rioja 0,68% 1,12% 0,97% 0,74% 0,77% 419%  511%  11,88% 78,82%
Madrid 2888% 2155%  1781% 17,29% 18,04% 760%  419%  933% 78,88%
Murcia 2,50% 3,04% 3,66% 2,85% 2,92% 4,06%  366% 11,86% 80,42%
Navarra 2,00% 1,93% 1,64% 1,44% 1,50% 632%  450% 10,35% 78,84%
Pais Vasco 7,06% 5,76% 544% 4,39% 4,67% 718%  4,33% 11,02% 77,47 %

Total 100% 100% 100% 100% 100% 4,74% | 3,51% | 9,45% 82,30%
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VENTAS

Si analizamos las ventas agregadas
correspondientes al ejercicio 2021, Madrid
suma 737.765 millones de euros en ingresos
de explotacion (el 37,06 % del total), por
delante de Catalufia, que registra 334.501
millones, es decir, el 16,30 %.

Las empresas grandes situadas en Madrid
generan el 46,08 % del total de ventas de
esta categoria, superando las ventas de
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Catalufia, que representan el 14,58 %, y
las del Pais Vasco, que alcanzan el 7,44 %.
Por otro lado, las microempresas catalanas
generan el 19,55 % de los ingresos de esta
categoriafrente el 16,49 % de las madrilefas.
Las empresas pequenas catalanas generan
el 21,28 % de las ventas de esta categoria y
las medianas madrilefias el 23,41 %.

Por autonomias, las empresas grandes
en Ceuta generan el 8987 % de los
ingresos totales, a diferencia del 82,69 %
en Madrid vy del 74,09 % en el Pais Vasco.
Las comunidades en las que las empresas
medianas contribuyen mas a la facturacion
son Melilla (23,81 %) y La Rioja (20,45 %). En
Melilla, las microempresas contribuyen a la
generacign de ingresos en un 43,67 % y en
Extremadura en casi un 30 %.

Andalucia 68280018347 19083927152 25964048384 30313805955  143641799.838
Aragén 30588077993 7434687172 7.968.944.782 7728895178 53720605125
Asturias 20312348658 3117045926 3279.112.709 4008095973 30716603267
Cantabria 10478823784 1381337192 2.218.997097 2369777879 16448935952
Castilla-La Mancha 14989338614 6611828294 8.252.905.632 9851140808 39705213347
Castilla-Leon 20748975038 8415331837 10029648436 11254383392 59448338704
Catalufia 193096869964 48706130481 47363075982 45334992232 334501068658
Ceuta 3507.298.060 60.757.003 148.026.887 186.368.329 3902450279
Melilla 24.721.002 90.119.416 98343.984 165.287.349 378.471.751
Comunidad Valenciana 97928147020 22265126765 ~ 25950109068  26.875292.926 173018675778
Extremadura 5.083331.061 2.410.138.065 3332512697 4451011883 15276993707
Galicia 63497602489 8503304282 11522259277 13979444012 97502610060
Islas Baleares 11725729211 3265303199 4,606.115828 6.138209.077 25.735.357.314
Islas Canarias 17011679583 4626899951 5826512340 6873212099 34338303972
La Rioja 4298781646 2.046.036.874 1.956.124.871 1701866137  10.002.809527
Madrid 610087325735 49701565213 39729263230 38247286472 737765440649
Murcia 23590399120 7885779844 9.124.897372 7714549260 48315625596
Navarra 21378436013 4736659142 3766.197.264 3687753184 33569045603
Pais Vasco 98454241253 11955985879 11479590140 10993910717  132.883727.989
Andalucia 516% 89%% 1166%  1307% 722% | 4753% 1329% 1808%  21,10%
Aragén 231% 350%  358% 333% 270% | 5694% 1384% 1483%  1439%
Asturias 153%  147%  147% 173% 154% | 6613% 1015% 1068%  1305%
Cantabria 079% 065%  1,00% 1,02% 083% | 6371% 840% 1349%  1441%
Castilla-La Mancha 113%  311%  371% 4,25% 199% | 3775% 1665% 2079%  24.81%
Castilla-Ledn 225%  396%  451% 4,85% 299% | 5004% 1416% 1687%  1893%
Catalufia 1458% 22,94% 2128%  1955%  1680% | 5773% 1456% 1416%  1355%
Ceuta 026% 003% 007%  008% 020% | 8987% 156%  379% 4,78%
Melilla 000% 004% 004%  007% 002% | 653% 2381% 2598%  4367%
Comunidad Valenciana 740% 1049% 1166%  11,59% 869% | 5660% 1287% 1500%  1553%
Extremadura 038% 114%  1,50% 1,92% 077% | 3327% 1578% 2181%  2914%
Galicia 480%  401%  518% 6,03% 4,90% | 6512% 872% 1182%  1434%
Islas Baleares 089% 154%  207% 2,65% 129% | 4556% 1269% 1790%  2385%
Islas Canarias 128%  218%  262% 2,96% 172% | 4954% 1347% 1697%  2002%
La Rioja 032% 096% 0,88% 0,73% 050% | 4298% 2045% 1956%  1701%
Madrid 4608% 2341% 1785%  1649%  3706% | 8269% 674%  539% 5,18%
Murcia 178% 371%  410% 333% 243% | 4883% 1632% 1889%  1597%
Navarra 161% 223%  169% 1,59% 169% | 6368% 1411% 11,22%  10,99%
Pais Vasco 744%  563%  516% 4,74% 667% | 7409% 900% 864%  827%

[ Total [100,00%| 100,00% [100,00%| 100,00% | 100,00% | 66,51% | 1066% | 11,18% |  11,65% a
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EMPLEADOS

El numero de empleados aqui reflejado
corresponde a la suma de todo el personal
de la empresa, independientemente de que
tenga sucursales en otras comunidades.
Por ejemplo, los empleados de las empresas
grandes registradas en Madrid pueden
trabajar en otras autonomias. En estos
cuadros se aprecia el nivel de generacion de

ANALISIS DE LAS SOCIEDADES SEGUN TAMANO

empleo de las empresas con sede en cada
comunidad, por tamafio.

En numeros absolutos, las empresas
ubicadas en Madrid dan empleo a un total
de 2.733.462 personas, el 32,11 % del total,
y las empresas catalanas a 1.434.068
personas, cerca del 17 %. A estas les siguen la

Comunidad Valenciana (858.818 empleados)
y Andalucia (787.954).

Por tamafo, las empresas grandes ubicadas
en Madrid emplean al mayor numero de
personas, 2.039.230, el 4551 % de esta
categoria. Le siguen las empresas catalanas
grandes con el 14,86 % y las valencianas con
el 854 %.

CC.AA. Grande Mediana Pequefa Microempresa Vel
empleados

284.453 787954
66.848 231.420
39.212 130.824
23.050 71.726
86.225 211.447
96.196 260.208
363140 1.434.068
1.471 3.441
1432 2.393
247.459 858.818
37.801 93.218
133139 411912
55.783 188.461
75.322 242271
14.661 47919
316.925 2.733.462
64.538 246.229
25.613 120.147
90.076 436.130

Andalucia 259.942 78638 164.921
Aragon 99.625 24.988 39.959
Asturias 59.024 12.521 20.067
Cantabria 29.383 6.335 12.958
Castilla-La Mancha 58276 23.626 43320
Castilla-Ledn 85.217 27761 51.034
Cataluia 665.830 162.110 242.988
Ceuta 791 243 936
Melilla 88 326 547
Comunidad Valenciana 382.546 84.841 143972
Extremadura 27301 9.576 18.540
Galicia 179.305 33188 66.280
Islas Baleares 80.580 19.003 33.095
Islas Canarias 95.282 26.356 45311
La Rioja 15.290 7511 10.457
Madrid 2.039.230 155.458 221.849
Murcia 100.923 30.100 50.668
Navarra 58.646 15.371 20.517
Pais Vasco 243.991 40.732 61.331
DISTRIBUCION POR TAMANO

CC.AA.

Andalucia 5,80% 10,37% 13,21%
Aragon 2,22% 3,29% 3,20%
Asturias 1,32% 1,65% 1,61%
Cantabria 0,66% 0,83% 1,04%
Castilla-La Mancha 1,30% 3,11% 3,47%
Castilla-Leon 1,90% 3,66% 4,09%
Cataluia 14,86% 21,37% 19,46%
Ceuta 0,02% 0,03% 0,07%
Melilla 0,00% 0,04% 0,04%
Comunidad Valenciana 854% 11,18% 11,53%
Extremadura 0,61% 1,26% 1,48%
Galicia 4,00% 4,37% 5,31%
Islas Baleares 1,80% 2,50% 2,65%
Islas Canarias 2,13% 3,47% 3,63%
La Rioja 0,34% 0,99% 0,84%
Madrid 45,51% 20,49% 17,77%
Murcia 2,25% 3,97% 4,06%
Navarra 1,31% 2,03% 1,64%
Pais Vasco 5,44% 5,37% 4.91%

14,06% 9,26%
3,30% 2,72%
1,94% 1,54%
1,14% 0,84%
4,26% 2,48%
4,75% 3,06%
17,95% 16,85%
0,07% 0,04%
0,07% 0,03%
12,23% 10,09%
1,87% 1,10%
6,58% 4,84%
2,76% 2,21%
3,72% 2,85%
0,72% 0,56%
15,66% 32,11%
3,19% 2,89%
1,27% 1,41%
4,45% 512%

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
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ANALISIS POR SECTORES

NUMERO DE EMPRESAS

Los dos sectores que concentran el mayor
numero de empresas son Comercio con
151399 vy Construccion vy actividades
inmobiliarias con 150.403 sociedades, lo que
representa el 2332 % v el 23,17 % del total
respectivamente.

Los sectores mas representados en el
segmento de empresas grandes son

de un 30 % de las empresas pequefias
se dedican al Comercio y el 1778 % son
empresas industriales. Las empresas
medianas pertenecen en un 2361 % al
sector Comercio y en un 1755 % a la
Industria. En cambio, las microempresas
se concentran mas en Construccion vy
actividades inmobiliarias (24,89 %) vy
Comercio (23,02 %).

Si analizamos el reparto por tamafio y
sectores, se aprecia que el 1909 % de
las empresas del sector de Energia son
empresas grandes, y esta proporcion es del
1784 % en Intermediacién financiera. La
tasa mas alta de microempresas se observa
en el sector de Educacion, con un 88,45 %,
seguido por Construccion vy actividades
inmobiliarias, con el 88,43 %.

Servicios empresariales y Comercio. Cerca

Agricultura 2134 17.317 20.795
Industrias extractivas 196 115 262 762 1.335
Industria 4.006 3.998 10.907 50.628 69.539
Energia 2.057 766 1.050 6.904 10.777
Construccion y actividades inmobiliarias 4.010 3623 9.769 133.001 150.403
Comercio 4.693 5.380 18327 122.999 151.399
Transportes 1.884 1.005 3.446 20.293 26.628
Hosteleria 1.398 1.199 3175 37903 43675
Comunicaciones 1.366 728 1.828 15.302 19.224
Intermediacion financiera 2.988 1.712 1.915 10.134 16.749
Servicios empresariales 4,922 2.735 5.822 79.371 92.850
Educacion 357 201 598 8.853 10.009
Sanidad 1.102 255 1.041 14.457 16.855
Otros servicios 1.128 1.083 16.351 18.978
Agricultura 2,25% 2,86% 3,48% 3,24% 3,20% 3,33% 313% 10,26% 83,27%
Industrias extractivas 064% 050%  043% 0,14% 0,21% 1468% 861% 19,63% 57,08%
Industria 1301% 1755% 17.78% 9,48% 10,71% 576%  575% 1568% 72,81%
Energia 668% 336% 1,71% 1,29% 1,66% 1909%  711%  974% 64,06%
ﬁ]orgztbrlll‘lgcr'lgg yactvidades 13550 1590% 1592%  2489%  2317% | 267%  241% 650%  8843%
Comercio 1524% 2361% 29.87% 23,02% 23,32% 3,10% 355% 12,11% 81,24%
Transportes 6,12% 4.41% 5,62% 3,80% 4.10% 7,08% 377%  12,94% 76,21%
Hosteleria 454%  526% 517% 7,09% 6,73% 320%  275%  727% 86,78%
Comunicaciones 4,44%  320%  2,98% 2,36% 2,96% 711% 379%  951% 79,60%
Intermediacion financiera 970%  751% 312% 1,90% 2,58% 1784%  10,22% 11,43% 60,51%
Servicios empresariales 1598% 12,00%  9,49% 14,86% 14,30% 5,30% 295%  6,27% 85,48%
Educacion 1,16% 0,88% 0,97% 1,66% 1,54% 3,57% 2,01% 597% 88,45%
Sanidad 3,58% 1,12% 1,70% 2,71% 2,60% 6,54% 1,51% 6,18% 85,77%
Otros servicios 3,66% 1,83% 1,77% 3,06% 2,92% 5,94% 2,19% 5,71% 86,16%

476% | 351% | 945% 82,30%

[ Total  ]100,00%| 100,00% [100,00% | 100,00% | 100,00%



INFORMA

VENTAS

En términos acumulados, el sector con
mayor facturacién es Comercio, con mas de
714.777 millones de euros, que representa el
35,90 % del total, sequido por Industria, que
supone el 23,86 %.

La facturacién del comercio representa el
33,37 % del total de las empresas grandes,
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por delante de Industria, que representa
el 2599 %. Estos sectores predominan
también en los segmentos de medianas y
pequefias empresas.

La facturacion de las empresas grandes del
sector Energia representa el 93,02 % del

sector, mientras en Hostelerfa representa
solo el 34,14 %.

Este Ultimo sector esta compuesto en un
41,12 % de microempresas, la tasa mas
alta de los sectores estudiados, superando
Educacion, donde representan el 33,19 %.

Agricultura 9767365520 4245064020 5594697632 6409136633 26016263805
Industrias extractivas 6.106.929.838 503.429.110 687.906.900 366.404.466 7664670314

Industria 344194802095 58479934925 44.631.842521 27792751913  475.099.331.454
Energia 122004137735 4290821265 2755770538 2108844576 131159574115
ﬁ]or?]ztbrmgi:gz y actividades 63823110948 15671367440 24704497268 41234122242 145433097898
Comercio 441850130944 91108647987 97351250614 84467470759 714777500304
Transportes 64165100513 10910393262 13842734385  12.011.961.909  100.930.190.069
Hosteleria 11694909031 3129215158 5347060956 14086185633  34.257370.778
Comunicaciones 68740597730 6717250353 5889280130 5483130559 86830258773
Intermediacion financiera 62.629.116.778 2.568.455.923 1.582.929.959 1.780.151.117 68.560.653.777
Servicios empresariales 88697701962 10936267447 13844732814 23696197173 137174899397
Educacién 2492267666 948283247 1267586997 2338438864 7.046.576.774

Sanidad 15488790012 1070878437 2575339304 6015591856 25150599609
Otros servicios 22427183816 1717955109 2541055964  4.084.895162  30.771.090.052

1.324.082.144.590 [212.297.963.685 |222.616.685.980

231.875.282.863

1.990.872.077.117

DISTRIBUCIONN POR TAMANO DISTRIBUCION POR SECTOR

Sector

Agricultura 074% 200%  251% 2,76% 131% | 3754% 1632% 2150% = 24,64%
Industrias extractivas 046% 024%  031% 0,16% 038% | 7968%  657%  898% 4,78%
Industria 2599% 2755% 2005%  11,99%  2386% | 7245% 1231%  939% 5,85%
Energia 921%  202%  1,24% 0,91% 6,59% | 9302%  327%  2,10% 1,61%
Fnorﬂimiﬂgz yactividades o0 7389, 1110% 17,78% 730% | 4388% 1078% 1699%  2835%
Comercio 3337% 4292% 4373%  3643%  3590% | 61,82% 1275% 1362%  11,82%
Transportes 485%  514%  6,22% 5,18% 507% | 6357% 1081% 1372%  11,90%
Hosteleria 088% 147%  240% 6,07% 172% | 3614% 913%  1561%  4112%
Comunicaciones 519% 316%  2,65% 2,36% 436% | 7917%  774%  678% 6,31%
Intermediacién financiera ~ 473%  121%  0,71% 0,77% 344% | 9135%  375%  2,31% 2,60%
Servicios empresariales 6,70%  515% 6,22% 10,22% 6,89% | 64,66% 797%  10,09% 17.27%
Educacion 019% 045%  057% 1,01% 035% | 3537% 1346% 1799%  3319%
Sanidad 117% 050%  116% 2,59% 126% | 61,58%  426%  1024%  2392%
Otros servicios 169% 081%  114% 1,76% 155% | 7288%  558%  826% 13,28%

(total  [100,00%| 10000% [10000%| 10000% |[10000% 6651% | 1066% | 1118% | 1165%



EMPLEADOS

Los sectores que generan mas empleo son:
Comercio (1.906.864 personas), Servicios
empresariales  (1.604.722 personas) e
Industria (1.519.552 personas).

En estos sectores, la contribucién de las
empresas segun su tamafo es variable.
Por ejemplo, en el sector Comercio, las
microempresas generan el 4749 % de

los empleados vy las grandes el 50,60 %,
mientras que en los Servicios empresariales
las grandes contribuyen en un 6911 % vy
las microempresas cerca de un 19 %. En
el sector Industria, la contribucién de cada
segmento es mas equilibrada: las grandes
representan casi la mitad, las medianas
el 1318 %, las pequenas el 22,29 % vy las
microempresas el 15,21 %.

Si analizamos la composicion de los
sectores por tamafio, las microempresas
generan mas empleados en: Construccion
y actividades inmobiliarias (el 4749 % del
sector), Educacion (el 41,08 %) y Hosteleria
(39,93 %).

Agricultura 54.781 19130 44336
Industrias extractivas 9.818 2.623 4.438

Industria 751.783 228293 268567
Energia 157.483 7270 8.782

ﬂoﬁmgﬂgg y actividades 196.400 55540 159107
Comercio 964.912 213.654 308.770
Transportes 327.858 46.661 83.285
Hosteleria 211.068 40.361 75.994
Comunicaciones 297738 32.425 54.937
Intermediacion financiera 65.650 10.036 8383

Servicios empresariales 1.109.049 63.353 143,560
Educacion 39.678 12.588 23684
Sanidad 226.853 13318 39.369
Otros servicios 68.199 13.432 25.538

68.389 186.636
3.029 19.908
270.909 1.519.552
9.887 183.422
371.778 782.825
419528 1.906.864
104.856 562.660
216.738 544161
58554 443.654
20.063 104.132
288.810 1.604.772
52.955 128.905
76.295 355.835
61.553 168.722

4481270 758,684 1248750 2023344 8.512.048

Sector

Agricultura 122%  252%  3,55% 3,38% 2,19%
Industrias extractivas 0,22%  0,35% 0,36% 0,15% 0,23%
Industria 16,78% 30,09% 21,51% 13,39% 17,85%
Energia 351% 096%  0,70% 0,49% 2,15%
.Cnon:?éﬁ.?r'.g? yactividades 300 7300, 1274%  1837%  920%
Comercio 2153% 2816% 24,73% 20,73% 22,40%
Transportes 7.32% 6,15% 6,67% 5,18% 6,61%
Hosteleria 471%  532% 6,09% 10,71% 6,39%
Comunicaciones 6,64% 4.27% 4,40% 2,89% 5,21%
Intermediacion financiera 1,46%  1,32% 0,67% 0,99% 1,22%
Servicios empresariales 24,75%  835%  11,50% 14.,27% 18,85%
Educacion 089% 1,66%  1,90% 2,62% 1,51%
Sanidad 506% 1,76%  315% 3,77% 4,18%
Otros servicios 152%  1,77% 2,05% 3,04% 1,98%

DISTRIBUCIONN POR TAMANO

DISTRIBUCION POR SECTOR

2935% 10,25% 23,76% 36,64%
4932% 1318% 22,29% 15,21%
49,47% 1502% 1767% 17,83%
8586% 396%  4,79% 5,39%
2509% 709% 2032% 47,49%
5060% 11,20% 1619% 22,00%
5827% 829% 14,80% 18,64%
3879%  742%  1397% 39,83%
6711%  731% 12,38% 13,20%
63,04% 964%  805% 19,27%
6911% 395% 895% 18,00%
30,78%  977%  1837% 41,08%
6375% 3,74% 11,06% 21,44%
40,42%  796%  1514% 36,48%

[total  [10000%| 10000% |10000%| 10000% | 10000% | 5265% | 891% | 1467% | 2377%



INFORMA

ANEXOS

TABLA DE ACTIVIDADES CNAE 09

ANALISIS DE LAS SOCIEDADES SEGUN TAMARO

MAYO 2023

01 Agricultura, ganaderfa, caza y actividades de los servicios relacionados con las mismas
02 - Silvicultura y explotacion forestal

03  « Pescay acuicultura

05 e Extraccion de antracita, hulla y lignito

06  « Extraccion de crudo de petréleo y gas natural

07 e« Extraccion de minerales metalicos

08 Otras industrias extractivas

09 « Actividades de apoyo a las industrias extractivas

10 e Industria de la alimentacion

11 . Fabricacion de behidas

13 e Industria textil

14« Confeccion de prendas de vestir

15 e Industria del cuero y del calzado

20 e« Industria quimica

21 Fabricacion de productos farmacéuticos

22 e Fabricacion de productos de caucho vy plasticos

29 . Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques
30  Fabricacién de otro material de transporte

23« Fabricacion de otros productos minerales no metalicos

24« Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones
25 e Fabricacion de productos metalicos, excepto maguinaria y equipo
26« Fabricacién de productos informaticos, electronicos vy 6pticos

27 e Fabricacion de material y equipo eléctrico

28 e Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p.

12 e Industria del tabaco

16 e Industria de la madera

17 e Industria del papel

18  « Artes graficas y reproduccion de soportes grabados

19  « Coquerias y refino de petréleo

31 .« Fabricacion de muebles

32 e Otras industrias manufactureras

33« Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo

35 < Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
36« Captacion, depuracion y distribucién de agua

37 e« Recogida y tratamiento de aguas residuales

38« Valorizacion

39 e Descontaminacion

68 e« Actividades inmoabiliarias

41« Construccion de edificios

42 e Ingenieria civil

43« Actividades de construccion especializada

45 e \Ventay reparacion de vehiculos de motor y motocicletas

46« Comercio al por menor e intermediarios, excepto vehiculos de motor y motocicletas
47« Comercio al por mayor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas
49 e Transporte terrestre y por tuberia

50 e Transporte maritimo y por vias navegables interiores

51 e« Transporte aéreo

52« Almacenamiento y actividades anexas al transporte

53  « Actividades postales y de correos
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« Servicios de alojamiento

« Servicios de comidas y bebidas

« Edicion

« Actividades cinematograficas, de video y de programas de television grabacion de
sonido y edicién musical

« Actividades de programacion y emision de radio y television

« Telecomunicaciones

 Programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica

« Servicio de informacion

« Intermediacion financiera, excepto seguros y fondos de pensiones

» Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria
« Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros

« Actividades juridicas y de contabilidad

« Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestion empresarial
« Servicios téecnicos de arquitectura e ingenierfa; ensayos y analisis técnicos

« Investigacion y desarrollo

« Publicidad y estudios de mercado

« Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas

« Actividades veterinarias

« Actividades de alquiler

« Actividades relacionadas con el empleo

« Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos y otros servicios de reservas y
actividades relacionadas con los mismos

« Actividades de seguridad e investigacion

« Servicios a edificios y actividades de jardineria

« Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas
» Administracion Publica y defensa; Sequridad Social obligatoria

« Educacion

« Actividades sanitarias

« Asistencia en establecimientos residenciales

« Actividades de servicios sociales sin alojamiento

« Actividades de creacion, artisticas y espectaculos

« Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales

« Actividades de juegos de azar y apuestas

« Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

« Actividades asociativas

« Reparacion de ordenadores, efectos personales y articulos de uso domestico

« Otros servicios personales

« Actividades de los hogares como empleadores de personal domestico

« Actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para uso propio
« Actividades de organizaciones y organismos extraterritariales
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TAMANO SEGUN DATA INSIGHT:

La Recomendacion de la Comision
2003/361/CE de 6 de mayo de 2003 define
los tipos de empresa en base al nimero de
empleados y unos limites financieros.

INFORMA D&B es la primera empresa que
dispone del dato del tamafio de empresa
aplicando todos los condicionantes que
especifica la Recomendacion.

Generalmente, los analisis por tamafio de
empresa se basan en la clasificacion de

ANALISIS DE LAS SOCIEDADES SEGUN TAMANO

la UE por: ventas de activos, empleados
y tipologia de accionista. Sin embargo,
la complejidad de la combinacion de
los datos y la falta de informacion
hacen que, en general, los analisis se
basen exclusivamente en el numero de
empleados. De acuerdo con los crecientes
requerimientos en materia de analisis
de vinculaciones y estudios de grupos
empresariales, en INFORMA  hemos
incluido en este analisis la tipologia de
accionista para discriminar las empresas

Condicion "o0" (una de las dos)

filiales 0 grandes grupos empresariales. El
algoritmo que se ha creado es el Unico que
tiene en cuenta todos los condicionantes
que especifica la Recomendacion. Con
ello, los resultados que obtenemos
varfan ligeramente de los tradicionales,
especialmente en las empresas grandes.

Balance Independencia / No
(millones de euros) Publica

Cifra de negocios
(millones de euros)

~ Empleados
Tamafio de empresa L
(condicion principal)

Mediana <250 <50 <43 Si
Pequefia <50 <10 <10 Si
Microempresa <10 <2 < Si

Independencia

No pueden ser pymes aquellas empresas cuyo capital este controlado en un 25 %por una entidad cuyas
variables cuantitativas excedan los umbrales de pymes

No publica

Las empresas de propiedad publica no pueden considerarse pymes

Fuente: Banco de Espafia a partir de la recomendacion 2003/361/CE.

Seguin esta clasificacion, las empresas se
pueden clasificar por tamafio del siguiente
mado:

1. Empresa grande
2. Empresa mediana
3. Empresa pequena
4. Microempresa

Conforme a la normativa, existen una serie
de particularidades a la hora de determinar
el tamafo de una empresa:

« No se podran considerar pymes las
empresas de propiedad publica.

« No se podran considerar pymes
aquellas empresas cuyo capital esté
controlado en un 25 % por empresas
cuyas variables cuantitativas excedan los
limites de pyme.

e Por razones de  simplificacion
administrativa se puede optar por
atenerse a un criterio Unico: el de los
efectivos (empleados).

e En cualquier caso, la falta de mas
informacién no dificultara el uso de la
cifra de negocios para determinar el
tamarfio de la empresa.

Datos que hay que tomar en cuenta
para calcular los empleados (efectivos),
los importes financieros y el periodo de
referencia:

1. Los datos seleccionados para el calculo
del personal y los importes financieros
seran los correspondientes al Ultimo
balance disponible de 12 meses de
duracion, al tener que calcularse sobre
una base anual.

2. Cuando una empresa, en la fecha de
cierre de las cuentas, constate que se

han excedido en un sentido o en otro,
los limites de empleados o importes
financieros, esta circunstancia solo le
hara adquirir o perder la calidad de
mediana 0 pequefia empresa, 0 de
microempresa, si este exceso se produce
en dos ejercicios consecutivos.

3. Los datos, incluidos los empleadas, de
una empresa con empresas asociadas
0 vinculadas, se determinaran sobre la
base de las cuentas y demas datos de
la empresa, 0 bien, si existen, sobre la
base de las cuentas consolidadas de Ia
empresa, o de las cuentas consolidadas
en las cuales la empresa esté incluida
por consolidacion.

El tamanio asignado cambiara cuando se
excedan los limites cuantitativos en dos
afos consecutivos (no basta con gue se
excedan los umbrales un afio).




Este estudio ha sido realizado por la Direccion de Estudios de INFORMA,

Los datos proceden de la base de datos de INFORMA.

SOBRE INFORMA

INFORMA (filial de Cesce) es la compafiia lider en el suministro de Informacion
Comercial, Financiera, Sectorial y de Marketing, con una facturacion consolidada
de 94,9 millones de euros en 2022 Fue la primera base de datos espafola
de informacién comercial y financiera en conseguir el certificado de calidad
ISO 9001. En la actualidad cuenta también con las certificaciones 1SO 14001 y
27001.

Desde sus comienzos en 1992, la base de datos de INFORMA se ha alimentado
de multiples fuentes de informacion publicas y privadas, como BORME (Boletin
Oficial del Registro Mercantil), Depositos de cuentas oficiales, BOE (Boletin
Oficial del Estado), BOP (Boletines Oficiales Provinciales y de CC. AA.), prensa
nacional y regional, investigaciones ad hoc y publicaciones diversas.

La base de datos nacional de INFORMA contiene:

« 7 millones de agentes econémicos;

« 3,7 millones de empresas y auténomos activas con rating,

« mas de 18,7 millones de balances de empresas;

« mas de 17,4 millones de administradores y cargos funcionales;
« mas de 4 millones de vinculaciones societarias;

« mas de 375 millones de datos actualizados diariamente.

El liderazgo de INFORMA se reafirma en 2004 tras absorber el negocio en Espafia
y Portugal de la multinacional Dun & Bradstreet. Desde entonces forma parte
de la mayor red de informacion de empresas del mundo: la Dun & Bradstreet
Worldwide Netwaork, y como tal, ofrece acceso a la informacion on-line de mas
de 500 millones de empresas de todo el mundo.

La base de datos de INFORMA, que se comercializa a traves de sus marcas
INFORMA, elnforma y DBK, es la mas utilizada de Espafia con mas de 4,46

millones de usuarios. Ademas, el 89 % de las empresas del IBEX 35 y mas del
95 % de las entidades financieras son clientes activos de INFORMA.

OTROS ESTUDIOS REALIZADOS POR INFORMA D&B:

® Estudio de demografia empresarial. Serie mensual disponible desde abril de
2009,

® Estudio de concursos. Serie mensual disponible desde abril de 2009.

® Comportamiento de pagos de las empresas espafiolas y europeas. Serie
trimestral disponible desde el sequndo trimestre de 2010.

® Presencia de las mujeres en la empresa espafola. Serie anual disponible desde
2009.

e Empresas gacela y de alto crecimiento. Serie anual disponible desde 2012.
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